Augustinus heeft het zeer mooi uiteengezet: Want hij onderdrukt het rechte hart niet, maar hij bekeert uit eigen beweging het onderdrukte tot haat van het volk, waar hij dit slechte goed gebruikt.

Nr. 35.2

35.1) [...] *Aaron fratrem Mosi, quem elegit ipsum* Hebr. ‘sibi’, quia non sponte se ingessit¹⁰³.

Aaron is de broer van Mozes, hij koos hem zelf voor zich, omdat hij niet zich zelf heeft aangedragen. die hij zelf heeft uitgekozen.

Nr. 36

WA 4, 217-225: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS CVIII. [CIX.] 1513

WA 4, 217-227: GLOSSA: PSALMUS CVIII.

217:8-9, 217:22-23, 218:1-2

Imprecatur Christus vindictam in proditorem suum Iudam et Iudæos, [Apgsch. 1, 16.] quorum dux fuit in captivitate, ut act. 1. b. Petrus testatur. [...]

¹⁰³ Ps. 54/55:7

Et posuerunt sponte et non coacti aut provocati ex mera voluntate adversum me mala pro bonis spiritualibus: et odium pro dilectione mea, qua eos dilexi spiritualiter et odivi¹⁰⁴: utrunque enim habet Scriptura.

Christus roept de bescherming tot zijn verrader, Judas en de Joden, van wie de leider was in de gevangenschap, zoals in handelingen 1 Petr. getuigt.[...]

En zij plaatsen slechte voor goede spirituele dingen uit eigen beweging en niet gedwongen of opgeroepen uit pure wil tegen mij : en de haat in plaats van mijn liefde, met welke ik hen heb liefgehad, op geestelijke wijze (ps. 119:113) en ik gehaat heb: want beide dingen heeft de Schrift.

Nr. 37

WA 4, 265-273: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS CXV. [CXVI v. 10 –19.] 1513

WA 4, 265-266: GLOSSA: PSALMUS CXV. [CXVI v. 10 –19.]

266:4-7

Calicem passionem salutaris Christi, qui est salutare, vel salutis accipiam sponte: et in passione nomen domini invocabo, non fugam aut impatientiam exercebo, sed in patientia sperabo in Domino.¹⁰⁵

Heilzaam is de beker als het lijden van Christus, die is om heil toe te wensen, of van het heil zal ik uit eigen beweging ontvangen: in het lijden van zal ik de naam van de Heer roepen, ik zal de vlucht of het ongeduld niet beoefenen, maar in geduld zal ik hopen op God.

Nr. 38

WA 4, 274-392: Dictata super Psalterium. 1513 –16. GLOSSA: PSALMUS CXVIII. [CXIX.] [1513]

Nr. 38.1 / 38.2 (Gimel)

316:8-24

Increpasti superbos: maledicti qui declinant a mandatis tuis. Ipsi sunt literales iusti et sancti, in quibus est solummodo et non in aliis spiritualis superbia, a quibus et abscondita sunt mandata: unde et non concupiscunt voluntatem, ut sint iusti, qui iam iusti sibi sunt. Hos ergo increpat, quia tota Scriptura pene contra eos tonat et nihil adeo arguitur in Scriptura, sicut hoc maledictum monstrum, quod tamen deus nunquam reliquit non increpatum. Nam et primo in persona propria dominus eos increpavit, ut patet multipliciter in Euangeliis [etiam prius per prophetas]. Deinde in Apostolis contestans eos esse iniustos¹⁰⁶, et misso spiritu mundum arguit de peccato, de iudicio, de iustitia. Deinde hereticos per doctores, et nostro tempore hipocritas per zelosos predicatores et religiosos. Sed quia solum increpat, non autem convertit, quia sunt indociles et incorrigibiles et sponte declinant a mandatis eius, ideo sunt maledicti. Non enim avocantur, sed sponte ipsi declinant, sequentes suum sensum, suam iustitiam, suam voluntatem, quantumlibet increpentur.